hac de re jam dedit Angelus de Nu-
ce in Notis ad Oftienfis Chron. Ca-
fin. fed tam jejune , ut nihil fupra.

Sed quod fateri & ego non erubefco

,

f\ quum de aliis loquor , blaefus vi-

dsor, heic paene elinguem vel poft

multa verba me dicam . Exploratum

fane eft, & extra controverfiam jam-

diu pofitum , ex Latinae Linguae cor-

ruptione , Sc veluti ex illius tumulo

emerfiffe Linguam non tantummodo
noftram, fed & Galiicam , atque Hi-

fpanicam. Vcrum qua ratione
, quo

tempore ,
quibus ex cauffis acciderit

tanta Latini fermonis immutatio, &
tanta apud nos DiaIe£lorum varietas,

divinare quidem atque opinari licet,

certis reruin docuraentis oftendere non
licet. Nam vel ipsa florente Roma-
norum Republici, & fub primis Im-
peratoribus, quilnam quaefo liquido

nos doceat
,

qurdis Latinae Linguae
ftatus foret in Provinciis , & extra

Romam , ac Latium, puta in Galliis,

injmo & per univerfam fere Italiam?

B

D

Attamen Linguarum genium nos fa-

tis novimus. Unam quidem univer-
fa , ut ita loquar , Natio profitetur,

ied quae in plures Dialeftos divifa

,

aliter in una Provincia, aliter in al-

tera, ufurpatur; immo inter Linguaiti
unius Civitatis , & reliquarum eju-
fdem Provinciae Urbium , diverfitas

occurrit • & quod plus mirere , ia
ipfis ampliflimis Civitatibus inter u-
nam ipfius Civitatis regionem , & cc-
teras , non lcvem fermonis differen-

tiam fentimus . Quid Italia
, quid

Gallia, Hifpania, & Germania, quod
eft ad hafce Dialeftos longe inter fe

diverfas , temporibus noftris ferat
,

nihil eft quod ego memorem
, quan-

do res notiffima in omnium aures in-
currit . Adeone

, quaefo , beata fuere
Romanorum tempora, ut purum pu-
tum Latii fermonem univerfae Pro-
vinciae Romani Imperii , immo &:
fingulae Civitstcs, & rura omnfa

,

in ufu habuerint, & ex iis nulla gens
ab altera diflenferit? Equidem id mi-
hi nunquam perfuadcri finam , 5c foe-

diffime eos falli puto , fi qui funt

,

quibus opinio infederit , fuifle olim
Latinae Linguae eamdem puriiatcm
ac pronuntiationem per univerfam I-
taliam

, quae Romae erat . Erant &
tunc Diale6li complures ; ac propte-
rea quum in Livii Libris aliquid ex
Patavina Dialefto Romani fubolfe-

ciflent , ei Patsvinitas objecia fuic

.

^' c 2, Imm»
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Immo nc In ipfa quidem Urbc , ubi

Latinitatis facraria erant , Ciceronis

ik. Quinftiliani aevo, intacta a bar-

barifmis & foloecifmis Latina Lin-

gua fuit j atque opus jara tum erat

Grammaticae opcram dare, ut ad lau-

dem Latine loquendi aflurgcrent ipfi

Romani : quod eviciffe mihi videor

in Tom. a. Perf. Poef. Ital. pag. loi. *

Negabat id olira Cl. V. Antonius

Maria Salvinias in Notls Criticis ad

cofdcm Libros meos Venetiis recu-

fos , contendens, Grammaticae qui-

dem Scholas Romae permultas fuifle,

ied ad Graecam tantummodo Lin-

guam , non ver6 ad Latinam traden-

dam , quam a nutrice purgatiffimam

quifque hauriebat • Attamen habeo

Svetonium de IlluQr. Grammat. con-

Traria plane fuadentem . Is enim no-

bis exhibet M. ^ntonium Gniphonem
,

in Gallia natum , non minus Graece quam

Latine doSlum , qui doctiit primum in

D. Julii domo pueri adhuc , & duo tan-

tum volumina de LATINO SERMO-
NE reliquit . Afinius etiam Pollio a-

pud eumdem Suetonium ^tejum no-

hilem Grammaticum Latinum laudat .

Plerique vero ex iis Grammaticis La-

tinos Libros interpretabantur , & La-
tinam Linguam fuis fcriptis expolic-

bant : ad quod potiflimum incubuif-

fe liquet M. Terentium Varroncm

,

celeberrimum Virum , ut alios omit-

tam
,
qui & Lib. VII. de Lingua La-

tina fcribit, Graecos c^ Latinos de u-

traque declinatione nominum & •verbo-

rum, Lihros feciffe multos . Minime ta-

men praetermittenda funt, quae Lib.

I. Cap. 7. fcripfit Quinftilianus
,
quum

de Grammatica fermonem haberet

.

%4n ideo , inquit, minor efl M. Tullius

Orator
y
quod idem ,/irtis hujus diligen-

tijfimus fuit , <ir in filio ( ut in epiflo-
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bendi ajper quoque exa&or? ,/fut vit»

C. Caefaris fregerunt editi de vfnalogia

Libri? u4ut ideo minus Mejfala nitidus

,

quia 'quofdam totos fibellos non de ver-

bis modo fmgulis , fed etiam literis de~

dit? Exigebat TuUius, ut filius Re-

iie loqueretur ac fcriberet , non Grae-

ce , fed Latine , hoc eft , fecundum

Grammaticae regulas, non ad vulgi

imperiti morem . Propterea Schola e-

rat pueris , ut praecepta Latinae Lin-

guae difcerent. Quod quura ajo, Tul-

lium ipfum auftorem habeo
,
qui Lib.

III. de Oratore fcribit: Praecepta La-

tine loquendi puerilis doBrina tradit
,

id eft Ars Grammatica, ad quam fe

conferre tunc vel ipfi Romani pueri

cogebantur . Ita Vitruvius Auguftum

alloquens rogabat , ut ft quid parum

ad ^rtis Grammaticae regulam fuerit ex-

plicatum, ignofceret. Sed quae in hanc

rem jam attuli, Salvinius ver6 infa-

lutata reliquit , fatis funt ad opinio-

nem meam firmandam . Neque cnim
Cicero fcripfiflet , non tam praeclarum

effe fcire Latine ,
quam turpe nefcire /

neque Ovidius Romanis auftor fuif-